
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Martedì 17 maggio 2022

– 5 –

preso atto che
in Lombardia, con riferimento al terzo trimestre 2021, sarebbero 
8 605 i beneficiari della Misura B1, il 37 per cento minori, di cui 
usufruiscono dei voucher sociosanitari 1 565 beneficiari;

ricordato che
la d g r  n  4138/2020 «Programma Operativo Regionale a favo-
re di persone con gravissima disabilità e in condizione di non 
autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per le Non Au-
tosufficienze triennio 2019-2021 - annualità 2020 - esercizio 2021» 
prevedeva tra gli strumenti di attuazione della Misura B1 a favore 
di persone in condizioni di disabilità gravissima, l’erogazione di 
voucher sociosanitari mensili adulti, minori e ad alto profilo sulla 
base di progetti realizzati da Enti erogatori di servizi sociosanitari 
o sociali accreditati che aderiscono allo strumento Voucher e 
che sono in possesso delle figure professionali con l’esperienza 
e la formazione necessarie;

vista
la d g r  n  5791 del 21 dicembre 2021» Programma Operativo Re-
gionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condi-
zione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per 
le Non Autosufficienze triennio 2019-2021 - annualità 2021 - eserci-
zio 2022» che rinvia nel corso dell’esercizio 2022 ad un successivo 
provvedimento l’avvio di un percorso sperimentale ·per voucher 
sanitario Misura B1 e di sistematizzazione delle prestazioni erogate 
attraverso i voucher sociosanitari, da Enti erogatori e a contratto 
con l’ATS di servizi sociosanitari o sociali accreditati;

richiamata
in particolare la d g r  n  6003 del 21 febbraio 2022, che esclude 
la possibilità per gli enti accreditati e a contratto con l’ATS di 
servizi sociali di essere inseriti negli elenchi degli Enti erogatori 
predisposti dalle ATS, e in particolare dispone che:

•	il voucher sociosanitario possa essere utilizzato esclusivamen-
te per acquistare prestazioni di assistenza sociosanitaria da 
parte di Enti erogatori di servizi sociosanitari e sanitari accre-
ditati, in possesso di esperienza e delle figure professionali ne-
cessarie, disponibili alla erogazione dei voucher sociosanitari;

•	al fine di predisporre l’elenco degli Enti erogatori, le ATS pro-
cedono a indire una manifestazione di interesse, sempre 
aperta, e avrebbero dovuto definire un elenco entro il 29 
aprile 2022;

•	il nuovo voucher sociosanitario ha validità dal 1° maggio 
2022;

•	per le persone già in carico alla Misura Bl che hanno un 
voucher sociosanitario ex d g r  5791/2021, il titolo in essere 
proseguirà sino all’aggiornamento del piano individuale da 
parte di ASST  L’iter di rivalutazione dovrà concludersi entro 
il 31 luglio 2022  Il voucher sociosanitario dovrà decorrere 
dal primo giorno del mese successivo a quello della ridefi-
nizione del piano individuale  Solo per casi specifici e pre-
via autorizzazione di ATS, al fine di assicurare un adeguato 
accompagnamento, potrà essere previsto il mantenimento 
del Voucher Sociosanitario Bl in essere sino al termine ulti-
mo del 30 settembre 2022;

evidenziato che
l’applicazione di tali restrizioni oltre a mettere a repentaglio la 
continuità assistenziale per i disabili gravissimi, in questo mo-
mento rischierebbe di creare grandi difficoltà di accesso ai ser-
vizi per le famiglie, in considerazione del numero esiguo di Enti 
erogatori e della carenza di figure professionali dedicate;

ritenuta quindi
l’importanza e la necessità di facilitare l’accesso ai voucher so-
ciosanitari previsti dalla Misura Bl e di garantirne la più ampia 
fruizione da parte degli aventi diritto;

invita il Presidente e la Giunta regionale

•	a rivedere i contenuti della d g r  n   6003 del 21 febbraio 
2022, affinché, con riferimento al voucher sociosanitario, si 
reintroduca la possibilità per gli Enti erogatori di servizi so-
ciali accreditati di proseguire fino al 31 dicembre 2022 con 
le attività avviate e di essere inseriti negli elenchi degli Enti 
erogatori predisposti dalle ATS per l’anno in corso;

•	ad analizzare con tempi più congrui eventuali modifiche 
utili a sistematizzare le prestazioni erogate attraverso i vou-
cher sociosanitari, affinché possano essere assunte dopo 
averne valutato gli impatti effettivi e l’efficacia » 

Il vice presidente: Carlo Borghetti
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 3 maggio 2022 - n. XI/2464
Mozione concernente il sovraffollamento delle classi nelle 
scuole

Presidenza del Vice Presidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
a norma degli artt  122, 123 e 124 del Regolamento generale, 
con votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 60
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 59
Voti favorevoli n 59
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare il testo della Mozione n  766 concernente il sovraf-
follamento delle classi nelle scuole, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

il fenomeno del sovraffollamento delle classi, meglio conosciuto 
come «classi pollaio» è una delle grandi emergenze della scuo-
la pubblica  Ogni anno puntualmente si ripropongono situazio-
ni di disagio, con oltre trenta alunni stipati in ambienti troppo 
piccoli e, a volte, non a norma;

rilevato che
il d p r  81/2009 prevede determinati parametri per la compo-
sizione delle classi di ogni ordine e grado, da un minimo di 18 
alunni fino a un massimo di 26 alunni nella scuola dell’infanzia, 
da 15 a 26 alunni nella primaria, da 18 a 27 nella scuola se-
condaria di primo grado, da 25 a 30 nella scuola secondaria di 
secondo grado  Resta ferma anche la possibilità di derogare il 
numero massimo fino a un 10 per cento in più;

preso atto che
i genitori e gli studenti di vari istituti denunciano episodi di sovraf-
follamento nella formazione di nuove classi per l’anno scolasti-
co 2022/2023 ed, in particolare, nell’istituto comprensivo «Pace» 
sito in Limbiate (MB), venendo meno le condizioni minime e ade-
guate per un corretto svolgimento delle attività didattiche degli 
alunni in classi numerose, soprattutto nelle prime elementari;

dato atto che
in data 6 maggio 2021, l’attuale Ministro dell’Istruzione, Patrizio 
Bianchi, in un’intervista a «La Repubblica» ha dichiarato in merito 
alla questione delle «classi pollaio» che «la riduzione del numero di 
studenti per classe fa parte di un nuovo disegno del sistema sco-
lastico a cui stiamo lavorando e che abbiamo già previsto nel Pia-
no nazionale di ripresa e resilienza  [  ] Andremo comunque verso 
classi ridotte progressivamente già dal prossimo anno»;

tenuto conto che
nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) sono previsti 
interventi e investimenti anche nell’ambito scolastico e nel com-
parto dell’istruzione  La Missione 4 «Istruzione e Ricerca» stanzia 
complessivamente quasi 32 miliardi di euro al fine di rafforzare il 
sistema educativo, le competenze digitali e tecnico scientifiche, 
la ricerca e il trasferimento tecnologico oltre al rinnovamento 
dell’edilizia scolastica;

constatato che
i primi bandi emanati con d m  del 2 dicembre 2021, con termi-
ni già chiusi ma senza ancora conoscerne gli esiti, nonostante 
Regione Lombardia abbia preventivamente definita autonoma 
programmazione al fine di consentire agli enti locali lombardi il 
conseguimento del punteggio premiale aggiuntivo previsto;

impegna il Presidente della Giunta regionale e  
gli Assessori competenti

 − ad attivarsi nei confronti del Ministero dell’Istruzione, anche 
tramite la Conferenza delle Regioni, e dell’Ufficio scolastico 
regionale, al fine di intervenire nel dimensionamento sco-
lastico con la riformulazione del numero delle classi, man-
tenendo un equilibrio adeguato tra i territori e tra piccoli o 
grandi comuni;

 − ad attivarsi nei confronti di Governo e Parlamento, affin-
ché la risoluzione del problema del sovraffollamento delle 
classi non venga rimandato ulteriormente e sia affrontato 
definitivamente e capillarmente, cosicché gli studenti pos-



Serie Ordinaria n. 20 - Martedì 17 maggio 2022

– 6 – Bollettino Ufficiale

sano frequentare le scuole in sicurezza e in modo che sia 
salvaguardata un’istruzione di qualità » 

Il vice presidente: Carlo Borghetti
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


